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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem zpracovatelských podmínek na vlastnosti pryže.

V teoretické části se postupně popisují jednotlivé výrobní procesy a problémy, které mohou

nastat. Praktická část je zaměřena na jednu z těchto oblastí, a to míchání směsi při různých

podmínkách. Těmito podmínkami jsou čas míchání a stupeň zaplnění komory hnětiče.

Stupeň zamíchání směsi je následně sledován pomocí viskozity Mooney, vulkanizačních

křivek a na fyzikálně-mechanických vlastnostech vulkanizátu, jako je tvrdost, tahová

zkouška a dispergace plniva.

Klíčová slova: hnětič, kaučuková směs, pryž, faktor plnění, viskozita Mooney, vulkanizační

křivka, tahová zkouška, tvrdost, odrazová pružnost, dispergace, strukturní pevnost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of processing conditions on the properties of

the vulcanized rubber. The theoretical part gradually describes the various production

processes and problems that may occur. The practical part is focused on one of these areas,

namely mixing of the rubber compound under different conditions, namely various mixing

time and different chamber volume filling. The level of the ingredients dispersion was

consequently monitored by the Mooney viscosity, vulcanization curves and

physical- mechanical properties of the vulcanizate, such as hardness, tensile test and filler

dispersion.

Keywords: kneader, rubber compound, vulcanized rubber, fill factor, Mooney viscosity,

vulcanization curve, tensile test, hardness, resilience rebound elasticity, dispersion, tear

resistance
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ÚVOD

Všude kolem nás je velké množství pryžových produktů, výroba i v podstatě jednoduchého

produktu však není tak jednoduchá, jak by se na první pohled mohlo zdát. Jedná se o

vícestupňový proces, který končí širokou škálou výrobků, jako jsou pneumatiky, těsnění,

hadice, neopreny a nepřeberné množství průmyslových produktů. Pokud není

zpracovatelnost kaučukové směsi kontrolována pro různé stupně výrobního procesu, můžou

nastat problémy s kvalitou výrobků. Špatná kontrola může způsobit vyšší zmetkovitost,

náklady a nižší produktivitu. [1] Prováděním zkoušek v laboratoři a později také v továrně

je možné doladit možné řešení ke snížení nebo odstranění určitých kvalitativních nedostatků.

Je třeba brát v potaz, že jakákoli provedená změna může ovlivnit mnoho dalších aspektů

procesu nebo kvality produktu, ať už k lepšímu nebo horšímu. Proto musí být všechny tyto

aspekty důkladně prozkoumány, aby se zajistilo, že nevzniknou žádné nové problémy s

kvalitou. [31] Kaučuk se do zpracovatelských závodů dostává ve velkých balících nejčastěji

o hmotnosti 35 kg. V mnoha směsích může být zapotřebí více než jeden druh kaučuku pro

získání požadovaného chování. Složení kaučukové směsi a postup výroby závisí na

zamýšleném výsledku procesu. Jakmile kaučuk dorazí do továrny, zpracování prochází

čtyřmi kroky: mastikací, mícháním, tvarováním a vulkanizací. Mastikace a změkčení

obvykle probíhá v jednotlivých dávkách. Mezi základní metodu zpracování se řadí

dvouválce, které mají dva velké vodorovně protilehlé, těsně umístěné ocelové válce, dlouhé

až 3 metry, které se protiběžně otáčejí rozdílnými rychlostmi. Ve velkém měřítku zpracování

se nejčastěji používají hnětiče, například typu Banbury, který se skládá z ocelových

protiběžných lopatek umístěných v komoře. Kaučuk se v hnětiči smykově namáhá a měkne

v mezeře mezi hnětadly a stěnou, u dvouválců ve štěrbině mezi válci. Míchání probíhá na

strojích podobných těm, které se používají při mastikaci, někdy ihned po změknutí.

Reaktivní materiály, plniva, oleje a ochranné chemikálie různých druhů jsou začleněny do

kaučuku kombinací smykového namáhaní a míšení v určitých poměrech k získání jednotné

směsi, která bude mít požadované fyzikální a chemické vlastnosti, které budou vyhovovat

zpracování při nízkých nákladech a konečnému použití. Tvarování směsi do požadované

podoby probíhá několika způsoby. Extrudéry se používají k výrobě dlouhých souvislých

produktů, jako jsou trubky, běhouny pneumatik nebo různých profilů, které lze později řezat

na požadovanou délku. Kalandry se používají k výrobě širokých fólií. Následující

vulkanizace probíhá v tlakových ocelových formách, které jsou ohřívány párou nebo

elektřinou na teploty, při kterých probíhá síťovací reakce. Klasické podmínky lisování jsou
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několik minut při teplotě kolem 160 °C, ale vzhledem k tomu, že teplo proniká kaučukem

pomalu, musí být objemným výrobkům ponechána delší doba, někdy až několik hodin, při

nižších teplotách. Nejčastěji se používají tlaky 1 MPa a více, aby se zachoval požadovaný

tvar a aby se zachycený vzduch rozplynul ve směsi. Vulkanizací získáme hotový výrobek,

který nakonec projde výstupní kontrolou, případně drobnými úpravami (například ořezání

přetoků u pneumatik). [2,3,4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES PŘÍPRAVY KAUČUKOVÉ SMĚSI

Výroba pryžového výrobku začíná výběrem surovin, ze kterých se bude skládat. Tyto

suroviny dodají výrobku předpokládané vlastnosti, které jsou požadovány zákazníkem.

Abychom z jednotlivých surovin, které můžou být v pevném nebo kapalném skupenství,

soudržné hmotě nebo prášku, dostali kaučukovou směs, musí všechny projít procesem

míchání. Koncentrace přísad ve směsi se obvykle vyjadřuje v hmotnostních dílech přísady

připadajících na 100 hmotnostních dílů kaučukových směsí dsk (dílů na sto dílů kaučuku).

[5] Důležitými přísadami jsou síťovací činidla (síra), aktivátory (oxid zinečnatý a kyselina

stearová), urychlovače (sulfonamid), plniva (saze), retardéry (kyselina benzoová), peroxidy,

oxidy kovů, antioxidanty a antidegradanty. [6]

1.1 Mastikace a míchání kaučukové směsi

První operací je mastikace (plastikace) kaučuku, ta má za následek zkrácení dlouhých

makromolekulárních řetězců (molekulová hmotnost klesne z 350 000-400 000 na 100 000-

150 000 Daltonů), které ovlivňují viskozitu materiálu. Poté dojde k zmenšení tuhosti a lze

míchat kaučukové směsi. V dnešní době se tohoto postupu využívá především u přírodního

kaučuku, jelikož většina syntetických kaučuků se již dodává v odpovídající molekulové

hmotnosti. Důležitou veličinou je zde již zmíněná viskozita, což je odolnost kaučukové

směsi vůči tečení. Směsi s velmi vysokou viskozitou může být téměř nemožné zpracovat při

operacích vytlačování, lisování nebo kalandrování. Naopak směsi s velmi nízkou viskozitou

mohou postrádat správnou pevnost a mít problémy s držením tvaru během dalších operací.

Viskozita směsi je ovlivněna složením, stejně jako smykovými rychlostmi a dobou procesu

zpracování. Charakterizace viskózního chování se určuje podle kapilárního nebo deskového

reometru. [7,8,9]. Další změny probíhají u elasticity. Elasticita kaučukové směsi typicky

klesá se zvýšenou dobou zpracování. Různé smíšené šarže mohou vykazovat rozdílné stupně

elasticity, což může způsobit, že se materiál v každé dávce zpracuje odlišně. Pokud materiál

prošel kratším zpracováním (horší stav směsi), bude více elastický, může mít větší narůstání

za hubicí během vytlačování nebo může mít za následek špatné vyplnění formy během

vstřikování. [29] Je nutné kontrolovat i počáteční pevnost, která jednoduše popisuje pevnost

kaučukové směsi v nezesíťovaném stavu. Někdy je důležité, aby kaučuková směs měla

určitou úroveň pevnosti v surovém stavu, kvůli zabránění zborcení komplikovaného

nezesíťovaného extrudovaného profilu vlivem gravitační síly. Špatná pevnost v surovém

stavu může být způsobena nadměrnou mastikací. Mezi účinné metody zvýšení počáteční
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pevnosti materiálu může být vystavení elektronovému paprsku nebo speciálního postupu

fázového míchání. [29]

Obrázek 1: Graf – Závislost teploty na účinnosti mastikace [9]

Po mastikaci následuje míchání kaučukové směsi, což je proces důkladného smísení různých

látek k výrobě homogenního produktu, a řadí se k důležitým operacím zpracování kaučuku.


[…]


potřebná pro tvorbu trhlin a strukturní pevnost byla nejlepší u směsi 3 a směs 2 měla hodnoty

nejnižší.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce v teoretické části bylo popsat výrobní procesy gumárenského

průmyslu a definovat problémy, se kterými se jednotlivé operace potýkají. První část se

zabývá přípravou kaučukové směsi, která začíná u dvouválců a hnětičů procesy mastikace a

míchání, poté pokračuje dalším zpracováním směsí extrudéry pro tvarování a kalandry, které

se využívají například pro výrobu kontinuálních desek nebo nanášení pryžových směsí na

textilie. Druhá polovina popisuje již samotnou výrobu pryžového výrobku vulkanizací, kde

jsou popsány metody od lisování tlakového a nepřímého po vstřikování.

V praktické části se připravila jedna kaučuková směs. Směs byla připravována při různých

podmínkách míchání. Čtyři navážky byly připraveny pro optimálně zaplněnou komoru

hnětiče (faktor plnění 73 %) a pozoroval se zde vliv časů (2, 4 a 6 min) a otáček (59 a 89 ot.

u času 4 min). Další dvě navážky byly pro málo zaplněnou (faktor plnění 60 %) a přeplněnou

(faktor plnění 80 %) komoru. Dále byla směs zpracována na dvouválci a vylisovány destičky

a válečky pro další zkoušky. Pro kompletní ukázku průběhů jednotlivých procesů a zkoušek

byla vybrána směs 1 s dobou zpracování 4 min, u které jsou v praktické části znázorněny

jednotlivé výsledky.

U kaučukové směsi proběhly zkoušky viskozity Mooney a vulkanizační křivky. Při zkoušce

ML (1+4) 100 °C doba zpracování 4 min, nižší faktor plnění a větší otáčky snižují průměrnou

viskozitu Mooney. Z vulkanizačních křivek vyplývá, že větším faktorem plnění, nižšími

otáčkami a delšími časy zpracování se kroutící moment snižuje, což znamená, že kaučuk je

více mastikován.

Zkoušky tvrdosti, odrazové pružnosti, dispergace, tahu a strukturní pevnosti probíhaly již na

pryžových vzorcích jednotlivých směsí. U zkoušky tvrdosti byla vyhodnocena nejnižší

pevnost u přeplněné komory, což bude nejspíše způsobeno menšími částicemi kaučuku ve

směsi díky většímu namáhání. Nejlepší odrazovou pružnost měly směsi zpracované po dobu

4 minut. Ze vzájemných porovnávání dispergace lze odvodit, že proběhla nejlépe u málo

zaplněné komory hnětiče, doby zpracování 4 minut a nižších otáčkách. U tahové zkoušky

vychází největší napětí a prodloužení při přetržení u směsí s dobou 2 min, v přeplněném

hnětiči a při nižších otáčkách. Moduly 50, 100, a 300 jsou zde vyšší u směsí zpracovávaných

po dobu 6 min, v málo zaplněném hnětiči a při vyšších otáčkách. Strukturní pevnost a sílu

potřebnou pro tvorbu trhlin zlepšuje vyšší faktor plnění a nižší časy zpracování s nižšími
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otáčkami. Z výsledků zkoušek vychází, že se v druhém kroku míchání na dvouválci zvolil

dlouhý čas, a tím nejsou u zkoušek více výrazné rozdíly ve vlastnostech.

Na závěr proběhlo vyhodnocení vlivu časů míchání a zaplněnosti komory. Při srovnání časů

u směsi 1 (2, 4 a 6 min) vyšla celkově největší viskozita Mooney u 2 min. U vulkanizačních

křivek byl kroutící moment opět největší u 2 min a hodnoty poté s časem zpracování klesaly.

Výsledky tvrdosti jsou zde podobné. Odrazová pružnost vyšla nejlépe pro čas 4 min.

Dispergace vyšla opět nejlépe u času 4 min. Napětí a prodloužení při přetržení vychází u

tahových zkoušek nejlépe pro čas 2 min. Síla potřebná pro tvorbu trhlin a strukturní pevnost

byla nejvyšší pro čas 2 min.

Při srovnání směsí 1 (4 min), 2 a 3 v zaplněnosti komory jsou největší hodnoty viskozity u

směsi 3, směs 2 měla celkově nejnižší hodnoty. Kroutící moment u vulkanizačních křivek

byl celkově nejvyšší u směsi 2. Tvrdost byla také nejvyšší u směsi 2. U odrazové pružnosti

se vlivy zaplněnosti komory neprokázaly. Dispergace byla nejlepší pro směs 2 a nejhorší

výsledek měla směs 3. Tahové zkoušky vyšly nejlépe pro směs 3 a nejhůře pro směs 1. Síla

potřebná pro tvorbu trhlin a strukturní pevnost byla nejvyšší u směsi 3 a směs 2 měla hodnoty

nejnižší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBR Styren-butadienový kaučuk

NR Přírodní kaučuk

IIR Butylový kaučuk

NBR Nitrilový kaučuk

EVA Ethylenvinylacetátu

EPDM Ethylen-propylen-dienový kaučuk

EPM Ethylen-propylenový kaučuk

dsk Díly na sto dílů kaučuku

FCM Farrel Continuous Mixer

kWh Kilowatthodina

kW Kilowatt

min Minuta

% Procenta

g Gram

dNm Jednotka kroutícího momentu

W Watt

°C Stupeň Celsia

MU Jednotka viskozity

ot. Otáčky

µm Mikrometr

ML – minimální krouticí moment

MH – maximální krouticí moment

ts2 – doba bezpečnosti kaučukové směsi

t90 – čas potřebný pro dosažení 90% zesíťování vzorku
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