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Vliv zpracovatelských podmínek na vlastnosti pryže

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se ve své bakalářské práci věnoval vlivu zpracovatelských podmínek na vlastnosti pryže.
V rámci své práce student nejprve zpracoval literární rešerši tematicky rozdělenou do dvou kapitol:
proces přípravy kaučukové směsi a výroba pryžového výrobku. V praktické části potom připravoval
kaučukové směsi, které následně podrobil různým zkouškám. Vše pak diskutoval a shrnul v závěru
práce. Po prostudování celé práce jsem dospěl k názoru, že zásady pro vypracování práce,
definované v jejím zadání, byly naplněny v celém rozsahu.
Z pozice oponenta oceňuji to, že si autor, ač studuje v kombinované formě studia, zvolil
experimentální typ práce a může tak prezentovat výsledky vlastních zkoušek. Vlastní téma práce je
zajímavé a přínosné. Jasně se ukazuje, že konečné vlastnosti pryže neovlivňuje pouze vlastní
receptura, ale velkou roli hrají i podmínky přípravy směsi. Určitě by tedy bylo zajímavé se
problematikou dále zabývat, například v rámci diplomové práce.
Pokud mám být k práci kritický, tak jsem našel několik typografických překlepů/omylů: rekci (str.
26), kontinentuální (str. 18), používání čárek, některé části textu jsou krkolomné (Mezi účinné
metody zvýšení počáteční pevnosti materiálu může být vystavení elektronovému paprsku nebo
speciálního postupu fázového míchání str. 11-12, Úspory díky optimalizovanému využití energie
mohou poskytnout dobu návratnosti méně než jeden rok str. 13, …nebo se silikonové spreje,… str.
25 a další). Použité reference nejsou v číselném pořadí výskytu, nejednotný je také styl jednotek (kW
 minut, litry, sekundy), případně jejich odskočení od čísla na další řádek (str. 41). Lepší prezentaci
by si zasloužily i tabulky (vycentrování textu). Z pohledu experimentální části si myslím, že by bylo
vhodné doplnit hodnoty směrodatných odchylek u prezentovaných výsledků.
Souhrnně však konstatuji, že předkládaná práce naplňuje kritéria na práce podobného typu a může
být obhajována. Navrhované hodnocení B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Zaujal mě deskový reometr (str. 11). O jaký typ se jedná a k jakým měřením se používá?
2. Obrázky 18 – 20 mají následující popisek: Graf - zpracování směsi v hnětiči. Myslím, že tyto

popisky jsou poněkud zavádějící k obsahu obrázků. Můžete to prosím lépe zformulovat a
vysvětlit, jaký výkon obrázky prezentují? Stejně tak bych doporučil sjednotit rozsahy os.

3. Co prezentuje bílá oblast na snímcích pořízených na Dispergraderu?
4. Doplňte statistické hodnoty k tahovým zkouškám a strukturní pevnosti.

Ve Zlíně dne 31. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce